Maieſtatem tuam Deus Optim. Max. ad ſupremam culminis magnitudinem, feliciffimamq; tandem ſuper æthera euehat. Dat. in Regio Conuentu Sanctæ Crucis Neap. 3. Id. No- uembris. M. DC. XIII.

Author

A D B. VIRGINEM DEI MATREM.

Inter cætera, quæ in scripturis sanctis Deo Opt. Maximo gratissima dignoscuntur (ut tu melius Virgo clementissima nosti) iugem beneficiorum ipsius memoriam potissimum obtinere locum, nō mihi solum, sed perspicuum est omnibus: nec aliud à nobis de tot tantisq; beneficijs benignissimè collatis, nisi hanc præsertim cum debita laude, ac gratiarum actione exposcere videtur: inuoca me, (inquit) in die tribulationis; erua me; & honorificabis me, & quidem sacrificio laudis; quæ in clara diuinæ virtutis noticia cum elocutione consistit. Hinc ad illius singularissimi memoriam beneficij recolendam ipse populo suo à domo ferrea, duraque Ægyptiorum seruitute crepto protinus inuaxit: & eris (inquit) quasi

Psalm

Exod.
6.13.

quasi signum in manu tua, & quasi monu-
 mentum ante oculos tuos: in manu enim
 fortie duxit te dominus de Ægypto. In-
 dignus est etenim dandis, qui (teste fa-
 mulo tuo B. Gregorio) grates non agit
 de datis, quod etiam olim Iudæorum gē-
 tem supremi illius muneris memorem,
 quandoque præstitisse sapientia his ver-
 bis attestante cognoscimus: decantaue-
 runt domine nomen sanctum tuum; &
 victricem manum tuam laudauerunt pa-
 riter. Nos igitur, qui tot, tantaq; bene-
 ficia hac nostra tempestate (vt cætera
 fileam) ad clementissimum misericordia-
 rum patrem, totiusq; consolationis deū
 nostrum in tempore angustie, tribulatio-
 nisq; magnæ sub tutissima tui gloriosissi-
 mi nominis protectione confugientes, à
 pia benignissimi omnium bonorum lar-
 gitoris dextera diuinitus accepimus, nec
 pietas, nec deuotio, nec ratio, nec gratia-
 rum, beneficiorumq; magnitudo silere
 patitur: quin ad diuinas laudes, tibi que
 dignas tanto munere grates persoluen-
 das quam maximè vrget, tantumq; mise-
 ricordiarum cumulum perpetuum cor-
 dibus imprimendum. Quid enim hoc sin-
 gularissimo diuinæ clementiæ dono ex-
 cellentius; quod in nos tuis sanctissimis
 precibus nuper effulsit: dum orientalis

bellua terra, mariq; Romanum orbē ore
 cruento, animis infensis, armis ferē inui-
 ctis, rapidis flāmis, feralibus gestis, omni
 crudelitatis, impietatisque genere perfe-
 quens, agros frugibus, viris oppida, ciui-
 bus vrbes, sacras vastabat & aras, ad
 Echinadum scopulos de hoc immanissi-
 mo hoste, innumeraq; Turcarnm classe
 deuicta felix, ac celeberrima diuinitus
 nobis est parta victoria; qualem Nauma-
 chia aliqua vnquam hucusq; non repor-
 tauit, sanctissimumq; Crucis trophæum
 duce te prostratis hostibus resplendit
 exaltatum? sic velut altera fēderis arca. *Iob 6.*
 per ora, intimaq; corda seruatorum tuorū
 deuotissima cum exultatione circumdu-
 cta, mysticos hiericuntinos muros, hosti-
 lesq; acies strauisti pro tuis famulis inui-
 cta bellatrix, terribilisq; vt castrorum,
 acies ordinata: verē dextera tua, domina,
 magnificata est in fortitudine, verē dex-
 tera tua, Virgo potentissima, percussit *Exod.*
 inimicum; & in multitudine gloriæ tuæ *c. 15.*
 deposuisti aduersarios tuos: etenim tu
 omniū Regina inclyta, ac semper trium-
 phatrix Augusta caput orientalis serpen- *Gen.*
 tis contriuisisti; nouique Olophernis iugu- *c. 1.*
 lum obtruncasti, ac Byzantinum Sisaram *Iud. 13.*
 peremisti, velut sapientissima Tecuities *Iud. 4.*
 mysticum Absalon vero patri David re- *2. Reg.*
14.

Hest. 9. concilians, veraque Serenissima Hestet
occisis hostibus. populum tuum ab hian-
tibus sanguineæ mortis faucibus eripiēs
incolumem. verè vna es, & omnia potes;

Sap. 7. Virgo prudentissima; verè dedit tibi
Ecc. 17. Deus potestatem eorum; quæ sunt super
Ecc. 24. terram; quin & in cœlesti Hierusalem po-
Alb. M. testas tua; cum sis eiusdem Regni cum
Psal. Aug. Ber. Deo Regina potentissima, assistens à
dextris eius in vestitu deaurato virtutū,
& gratiarū omnium circūdata varietate.
Frustra itaque, qui te non habet, cætera
conatur habere: ideoq; ad te respiciunt
vniuersi tāquam ad causam vniuersalem
omnium, ò Regina gloriosissima, & Im-
peratrix omnium; & tu das omnibus;
succurris omnibus; & à te accipiunt om-
nes: tua enim copiosissima caritate sa-
pientibus, & insipientibus te debitricem
fecisti, omnibus misericordiæ tuæ sinum
aperiens; vt de plenitudine tua omnes
accipiant; nec sit qui se abscondat à calo-
re tuo. verè tu gloria Hierusalem, læti-
tia Israel, honorificentia populi nostri, ò
cœlestium domorum, diuinarumq; gra-
tiarum clementissima dispensatrix: Tu
etenim patrona humani generis, tu cun-
ctis afflictiis medica singularis: tu cella
aromatica, ex qua omnium vulnerum
nostrorum medicina profluxit, per quam

generalis omnium est celebrata curatio.
Nonne per te accessum habemus ad dul-
cissimum Filium tuum, Dominum nostrū:
teste famulo tuo, Diuo Bernardo? Nun-
quid aliqua nobis poterit esse repulsa, si
habemus te ante Filium tuum clementissi-
 mum, ei maternum pectus, sacratissimaq;
vbera monstrantem, ò benedicta inuētrix
gratiæ, genitrix vitæ, mater salutis, ac po-
tētissima nostra mediatrix ad Dominum?
Nonne in te omnis gratia vitæ, & virtutis?
Eccles. 24. Nonne clementissimus mise-
ricordiarum Pater deducit nos per huius
mundi desertum in clarissima protectio-
nis tuæ nube, meritorumque tuorum, ac
tota nocte huius sæculi in illuminatione,
ignis maternæ charitatis tuæ? Sileat mi-
sericordiam tuam, Virgo purissima, vt ait
Bernardus, si te inuocatam in necessitati-
bus suis, meminit defuisse. Quoties alma
Roma tum belli, tum pestis in calamitati-
bus inuocatum, misericordiæ tuæ est ex-
perta auxilium? Ostia Tibarina, Roma-
naque littora pium exercitum contra in-
numeros hostes, sub tutissima protectione
tua militantem, nonne videre victorem?
Nonne effusis bello Mauris dextera tua,
exultauit Gallia tota, quin Romanus or-
bis? Nonne toties præsens auxilium tuum
aduersus tot Barbaros sensit Hispania?

Quæ

Quæ regio misericordiæ Matrem te non agnuit? Mille clypei pendent ex te, omnis armatura fortium, o Christicolæ gentis tutissimum asylum. Cui ergo, Regina clementissima, in tanta animi alacritate, tantæq; lætitiæ cumulo diuinitus concessæ, diuinas laudes filere, ac tantorum bonorū largitori clementissimo debitas gratiarum actiones non soluere, dulcissimoque nomini tuo profundissimam ex animo reuerentiam non exhibere, debitaque tantæ pietatis tuæ præconia non extollere, permittitur? Taceat ingratus; fileat indignus, si tamen poterit: est etenim lætissimi, optimiq; dies nūtij; si tacuerimus, merito sceleris arguemur, acceptisque donis priuabimur. Idcirco Sanctiss. Greg. XIII. tanti beneficij æternus memor effectus, ingentes Deo laudes indicere, diuinæ misericordiæ præconia referare, debitasque gratiarum actiones exoluere, nunquàm conticuit, tanti magnificentiam doni tuis sanctissimis meritis agnoscens, tuisq; potentissimis maternis precibus tantā victoriam nobis diuinitus concessam in institutione diei festi Sæctissimi Rosarij testatur, qua vniuersum populum Christianum ab impijssimi tyranni faucibus diuino munere ereptum fuisse, confitetur, festumq; hoc solenne ad tantæ victoriæ cælitus procul-

dubio

dubio concessæ memoriæ recolēdam, & gratias Deo, & tibi, Virgo potentissima, agendas tanquam iuge ac perenne memoriale: voluisse in Orbe Christiano; multisque in locis Ecclesias sub nomine S. Mariæ de Victoria construi, solennitatemq; celebrari quotannis maximam cum exultatione concessit: & nos ad tuam laudem, Mater clementissima, munus hoc celebrandum, ac quoecunque deferendum, conservandumq; Mæsis commisimus; sacratissimoque tuo nomini nuncupandum, curauimus, tanquam tuum facinus gloriosissimum, memores enim voti ex animo pro recuperanda valetudine facti; dum Neocastri animam ageremus; ac per biduas noctes cum quibusdam alba veste indutis, incertum vigilantes, magna cum animi lætitia de huiusmodi nūcupatione enixè tractaremus. piis subito affuisti, Virgo clementissima, votis nostris: & nos cum debita gratiarum actione, maximaq; reuerentia suppliciter vota nostra soluimus, materno ergò accipe, oramus, affectu; & me, famulosq; tuos omnes, Romanumque orbem à cunctis hostibus protege; & hora mortis suscipe, vt debitas Deo Opti. Maxi. dulcissimoque Filio tuo gratias agentes, æterno eius amore tecum perfruamur. Amen. Dat. Neap. in Conuentu Sanctæ Crucis. Idib. Octob. M. DC. XIII.

Author

AD PIVM LECTOREM.

T si à Sanctissimis perfectæ Observatiæ Seraphicæ Religionis institutis (câdi de lector) poësis videatur extranea: cum domini tantum sanctissimis vestigijs, dulcissimisque sacratissimæ Crucis amplexibus inhærens, veròq; mundi contemptu consistens hæc Religio sanctissima, à terrenarum rerum ambitu, sæculariumq; curarum strepitu sit longè semotâ; attamen non gloriæ vanæ, fragilisq; laudis studio id me fecisse, scias, oro, cum divini honoris amor, ac B. Virginis huius miraculi gloria, tantique beneficij memoria ad hoc opus arduum allexerint animum; hominesq; magis rythmo, quam prosa delectari, perspicuum est omnibus. neque hoc opus paucis antè diebus composuimus; sed dum vitam sæcularem ageremus. nec sine ipsius Beatæ Virginis nutu id factum fuisse, reor: decimum enim septimum vitæ sæcularis annum agens, hoc opus versibus incôptis Styli intexere cœpi: sed grauioribus legum studijs paterno

paterno iussu addictum Neapoli furtim noctu
 Musa trahebar ad opus. Patauij tandem non
 nulla artis Poeticæ doctissima erudimenta à
 summis Grāmaticis Antonio Riccobono Fer
 rariensi, & Iacobo Denore Patricio Cyprio
 nobilissimo didici: sed varijs casibus per Emi
 liam (sic visum superis) Galliamq; togataff
 iactatus, multisq; ærumnis confectus, tum Me
 diolani apud Illustrissimum Comitem Ioan
 nem Baptistam Serbellonum in me mira pieta
 te, paternoque affectu florentem aduersa vale
 tudine exagitatus, opus non solum intermisi;
 sed multoties à me longè dimisi; incolume ta
 men semper (sic Deo disponente) accepi. Ge
 nauæ tandem Sanctissimæ Franciscanæ obser
 uantiæ habitu suscepto, præstantioribus
 triusque Philosophiæ lucubrationibus Neapoli
 Maiorum authoritas animum addixit; aliquan
 doque etiam sacrorum Canonum, quandoque
 vtriusque Phylosophiæ authores interpretan
 di onus iniunxit. Ast vbi quasi furtim ad amæ
 niores Musas regressus æstiuo tempore aliqua
 tulus est nobis concessus, opus intermissum,
 quasi reliquias sortis aduersæ, ac temporis, ad
 repellendum ignobile otium, somniq; potius
 torpedinem, inuisimus: multa inde abstulimus;
 multa mutauimus, multa quoque addidimus:
 non tamen ad optatam ex nostri animi senten
 tia metam perduximus, sanctioribus, magisque
 necessarijs occupationibus impediti, longaque
 aduersa

aduersa valetudine confusi, nec non arctissimæ
 obseruantiaē Seraphicæ regulæ adeò addicti;
 quod non solum rerum, sed etiam temporis re-
 manimus egeni; librorumque inopia dudum
 laborauimus. acutiori itaque lima poliri; multa
 demi, multa quoque addi, ad melioremque fru-
 gem, fateor, posse perducī: sed temporis fugien-
 tis miserere. (benignissime lector.) vitæ pau-
 perculæ, arctissimi instituti, animique religio-
 sioribus occupationibus impediti: inuitabili
 namque tot carissimorum amicorum impulsu,
 veterumque familiarium ceterum, conciuumque
 assiduis precibus coacti, sed Beatæ Virginis
 laude potissimum, cuius intercessione sancta
 hæc insignis nobis est diuinitus parta victoria;
 totque magnanimorum heroum virtute, neu-
 eorum famam eximiam, nomenque gloriosum
 tempus edax rerum in Echinadas pariter ob-
 ruat undas, succensi, inter paruula sacramen-
 tarum æstiuæ temporis otia correximus;
 qualiter potuimus: atque in lucem ad Dei lau-
 dem prodidimus. Intentio igitur nostra ad
 Dei Optimi Maximi laudem, ac Sanctissimæ
 Virginis reuerentiam, utilitatemque Christia-
 norum dirigit opus; ut in necessitatibus po-
 nant omnem in Deo suam spem suam; atque
 clementissimam humani generis patronam,
 famulorumque suorum protectricem euigilan-
 tissimam humiliter implorent; & ne obliuiscan-
 tur operum Domini, & multitudinis miser-

cordiarum eius. Tum Reges, & Principes
 (cum tulerit occasio) ad similia vota, gestaque
 accendantur: pijs etenim illorum votis idem
 pius pater auxilio sancto non deerit. Sed quid
 sub felicissimis auspicijs Sanctissimi Domini
 nostri Pauli Quinti huiusmodi sanctam in com-
 munes hostes expeditionem fieri prohibet?
 ecce regiones Orientis albæ sunt ad messem
 detruso ad inferos Tyranno; quid Christicolæ
 messores, & coelestis vexilli milites cessant?
 nunquid bella gerimulos habitura triumphos
 sit placitum; terramque sacro sedare cruore;
 Christicolis sternenda foret cum tota trophæis
 Barbara progenies, reuocandaque culmina
 sceptris? nunquid abbreviata foret manus Do-
 mini famulis suis pro sanctissimo eius honore
 decertantibus? nunquid pro quærentibus glo-
 riam sanctissimi nominis eius virtus Domini
 Sabaoth est infirmata? nunquid inuictissimum
 gloriosissimæ Crucis vexillum est debilitatum?
 salus animarum vos accendat, o Principes;
 sanguis Christi sacratissimus vos inflammet, o
 Reges; urgeat vos charitas Christi, o Sanctis-
 sime Christianorum Pater, & domine, illustris-
 simeque Cardines terræ, super quos Deus repo-
 sit orbem terræ, quæ carissima sit salus ani-
 marum dulcissimo Iesu Domino nostro; iam
 scitis; & quæ gratissimam illi vos facturos in
 quærendis animabus eius preciosissimo san-
 guine redemptis, non ignoratis. heu quando

securus peregrinus noster suppliciter venera-
 bitur sacratissima Domini nostri Iesu Christi
 vestigia; optata, dulcissimaque terræ sanctæ
 oscula figens? quando pijs effusus lacrymis in-
 tima cordis cum exultatione dicet; hic steterūt
 pedes Domini? hic pro me Crucifixus? hic pro
 me sepultus Redemptor meus? hinc ascendit
 in cœlum paracletus meus? hic clementissima
 cœlorum Regina, Mater, & Domina nostra
 habitavit? hæc loca inuisit? cur pius Christia-
 norum animus tanto solatio priuatur? en cu-
 nabula sacratissima Christi canes possident, &
 Principes. Dominus sua pietate visitet popu-
 lum suum; & redimat plebem suam. Interea eo
 animo hoc opus accipias, oro, candide lector;
 quo inscribitur: si qua tamen videntur more
 poetico sub velamine dicta; ne mysterio care-
 re, putes, velim; misericordia etenim Dei, vel
 eius cōtra peccatores iusta indignatio, vel mo-
 res optimi Principis, vel aliquid aliud morale
 designatur; vel sub aliqua intētionē dicitur; ve-
 lut illud lib. 2. dulces forsā passurus amatæ
 coniugis amplexus. quomodo ergo dulcis am-
 plexus, & amatæ coniugis, si patitur, & abhor-
 ret eius matrimoniales amplexus; sed prudens
 lector attendat; quod tam miles, quàm quilibet
 alius regulariter de iure naturæ diligit vxorem
 iuxta illud Gen. 2. quamobrem relinquet ho-
 mo patrem suum; & matrem suam; & adhære-
 bit vxori suæ; & erunt duo in carne vna, sed

miles; vt miles non debet appetere ea; quæ minuunt; & eneruant vires; & militiam corrumpunt; vt sunt huiusmodi delectationes carnales. vnde secundum Solinum Annibal sic conquestus est de suis militibus Capuæ effeminatis; dedi viros, & fœminas accepi: vt vix hostium præda non fierem: hinc adagio datus est locus; Capuana libido, id etiam signabant Prisci in Marte & Venere in complexibus à Vulcano vinculis ferreis minutissimis constrictis, militem scilicet totius corporis lassitudine ab igne venero eneruari. diligit ergo miles vxorem, non tamen amplexus tempore militiæ saltim quanto magis supremus Dux & Imperator militiæ?

Sic etiam videtur absurdum, vnius familiæ duas esse genealogias: attamen non duæ propriæ, sed duæ persuasiones sunt potius. hic etiã dicta à dæmonibus, & à Lucifero repetita superfluè videntur: sed hoc factum est ad maiore inflammationem odij, maiorisque iræ contra Christianos; quoniam eorum memoria magis accedit dæmones in genus humanum longè eis inuisam? Videntur quoq; epipsodia longa, & epiteta qua si superflua: sed est Græca facundia naturalis: author enim graius Aulonius oriundus est in magna Græcia, & sic de aliis dicendū est; quæ breuitatis causa prudentibus remittuntur. Interea hoc vnum iterum, iterumq; ex animo rogabo; vt si quid boni, Deo Opt. Max. cum